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ÚVOD

Nefrologie se může jevit jako úzký obor, ale to jen při pohledu zvenčí. Při

hemodialýze se nejedná jen o pouhé očištění krve, ale o složitou péči o pacienta se všemi

jejími problémy a komplikacemi. (1, s. 12)

Důležitým kritériem úspěšné dialyzační péče, není v dnešní době jen účinnost

dialýzy. Ta lze vypočítat a objektivně zhodnotit, ale také kvalita života pacienta. Názor

na kvalitu života u kohokoliv je velmi subjektivní. Myslím, že zdravá populace i ošetřující

personál má tendenci hodnotit kvalitu života nemocných více negativně. Sami nemocní

jsou se svým životem mnohem více spokojeni, než bychom předpokládali. Domnívám se,

že jedním z důvodů je změna priorit. Jejich žebříček hodnot je jiný, než v době před

nemocí.

Cílem mé bakalářské práce je připomenutí začátků pravidelné dialyzační péče

v západočeském kraji a především v Plzni. Není to doba až tak příliš minulá, jak by se

mohlo zdát. Vždyť téměř všichni, kteří stáli u zrodu dialyzační péče, jsou stále aktivní.

Byla by myslím škoda, promarnit čas, kdy se můžeme mnoho informací dozvědět

v přímém rozhovoru. V 60. letech byla za úspěch považována skutečnost, že pacient

nezemřel. Pak následoval obrovský vývoj medicínských a technických poznatků.

(1, str. 12)

V dnešní době kdy je dialyzační péče, troufám si tvrdit, dostupná úplně všem

bez omezení věkem či přidruženou diagnózou, se do popředí mnohem více dostává

kvalita života. Pro pacienta zařazeného v současné době na dialýzu je nyní standardem,

dostupnost informací, možnost domácí i zahraniční dialýzy, sociální i psychologická

pomoc jak pacientům, tak jejich rodinným příslušníkům. Možná právě proto, bych

chtěla připomenout, jaké byly začátky dialyzační péče.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE LEDVIN

Ledviny jsou párový orgán. Mají tvar fazolového bobu o velikosti 12 x 3 x 6 cm

a hmotnosti 150 g. Uloženy jsou retroperitoneálně, což je důležité pro jejich

mechanickou ochranu a také pro termostabilitu jejich vnitřního prostředí. (2, s. 106)

Na vnitřním okraji je ledvinná branka, zde vstupují do ledviny tepny a nervy a vystupují

lymfatické cévy a žíla. Hilus ledviny se nachází na mediálním okraji, odstupuje zde

ledvinná pánvička a prochází tady také ledvinné cévy. Ledviny jdou uloženy v úrovni

obratle Th 12 až L 2. Pravá ledvina je obyčejně uložena níž než levá. Je

to ovlivněno uložením jater v pravé brániční klenbě. Fixaci ledvin zajišťuje přední a zadní

list fascia renalis, úpon mesocolon transverzum, tukové pouzdro ledviny a také nitrobřišní

tlak. Nitrobřišní tlak je ovlivněn napětím svalů břišní stěny. Ledviny zásobují krví

arteria renalis dextra et ministra, které odstupují z břišní aorty. Inervaci ledvin zajišťuje

sympatická část vegetativního nervového systému. (3, s. 276-281)

Ledvina je chráněna tukovým pouzdrem. Na řezu je zevní kůra ledviny, je světlejší

s hnědým nádechem. Dřeň ledviny je tmavší hnědofialová, tvoří ji 8-20 ledvinných

pyramid. Baze pyramidy směřuje ke kůře a vrcholky pyramid (papily) zasahují až

do hilu ledviny, kde nasedají na močové cesty. Ledvinné kalichy odvádí moč do ledvinné

pánvičky a ta přechází v močovod. Močovod ústí do močového měchýře, z kterého je moč

odváděna močovou trubicí. (3, s. 266-267)

Základní stavební a funkční jednotku tvoří nefron. Skládá se

z Malpigiho tělíska a tubulu. V Malpigiho tělísku je uložen glomerulus (cévní klubíčko).

Do každého glomerulu vstupuje vas afferens a ve stejném místě vystupuje vas efferens.

Do prostoru mezi oba listy Bowmanova pouzdra se z glomerulu filtruje primitivní moč.

Odtud vystupuje ledvinový tubulus. Jeho části se liší tvarem i funkcí: proximální tubulus,

Henleova klička, distální tubulus. Distální tubulus přechází ve sběrný kanálek a ten

v papilární kanálek, který ústí na vrcholu papil. (3, s. 267-272)
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2 FYZIOLOGIE LEDVIN

Základní funkce ledvin u zdravého člověka jsou tři. Vylučovací – kdy dochází

k odstranění produktů látkové výměny, zvláště dusíkatých látek. Regulační - udržují

homeostázu vnitřního prostředí, tj. udržují elektrolytové složení mimobuněčné tekutiny,

osmotickou koncentraci a acidobazickou rovnováhu. Narušení této funkce je

často neslučitelné se životem. Třetí funkce je hormonální – v ledvinách se tvoří látky

hormonálního charakteru (erytropoetin a renin), které ovlivňují krvetvorbu a kalciový

metabolismus. Tvorba reninu reguluje krevní tlak. Rovněž zde dochází k metabolizaci

některých biologicky aktivních látek. (4, s. 11 -12)

2.1 Glomerulární filtrace

Proces tvorby moče začíná v nefronu a to glomerulární filtrací. Filtrace

v glomerulech je ovlivněna vlastnostmi glomerulární membrány a řadou fyzikálních

faktorů. Jedním z nich je hydraulický tlak. Ten musí být dostatečně vysoký, aby umožnil

filtraci v glomerulech. Objem krve přiváděné do glomerulů ovlivňuje velikost aferentní

arterioly. Naproti tomu sevření eferentní arterioly zvyšuje intraglomerulární tlak. Z krve se

v glomerulech vytváří filtrát krevní plazmy, který má stejné složení jako extracelulární

tekutina. (5, s. 3-4)

Pak jsou fyzikální síly, které proces filtrace brzdí. Osmotický tlak sérových

bílkovin (především sérová koncentrace albuminu) a také

protitlak tekutinou v Bowmanově pouzdře. Sílu filtrace ovlivňuje propustnost

(permeabilita) glomerulární membrány. Ta je volně propustná pro látky o malé molekule

a ionty. Bílkoviny o malé molekulární hmotnosti přecházejí do filtrátu. Za normálních

okolností jsou však tyto bílkoviny (alfa 1 mikroglobulin, nebo beta 2 mikroglobulin)

v tubulech z větší části vstřebány zpět do krve. Z každých 100 ml plazmy se vytvoří 20 ml

filtrátu. Oběma ledvinami proteče za minutu 600 ml plazmy, to znamená 120 ml

filtrátu za minutu. Za 24 hodin to je 172,8 l fitrátu. (4, s. 14 – 17)

2.2 Tubulární resorpce

Transport látek z tubulární tekutiny zpět do krve, která proudí peritubulárním

řečištěm, nazýváme tubulární resorpcí. Některé látky důležité

pro organismus jsou resorbovány zpět do krve. Patří sem aminokyseliny, mikroproteiny,

glukóza a jiné. Tubulární resorpce vody a elektrolytů je regulována, protože určité
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množství musí být vyloučeno močí. Definitivní objem moči je 1,0 – 1,5 l / 24 h,

to znamená, že se resorbuje 99 % glomerulárního filtrátu. Za normálních podmínek je

vstřebávání a vylučování všech látek regulováno tak, aby

byla zachována homeostáza vnitřního prostředí. (4, s. 17- 18)

2.3 Tubulární sekrece

Pro tubulární transport je charakteristický pohyb molekul z peritubulární krve

do tubulární tekutiny. Některé látky jsou v tubulech resorbovány i secernovány. Zvláštní

postavení zaujímá kreatinin. Ten je v glomerulech filtrován a v proximálním

tubulu vylučován. V distálním tubulu vlivem antidiuretického hormonu a aldosteronu se

utváří konečné složení moči. Ta je z nefronu odváděna sběrným kanálkem do ledvinné

pánvičky. (4, s. 18-19)

2.4 Koncentrační a zřeďovací schopnost

Pokud je třeba, aby vylučovaly ledviny více osmoticky aktivních látek než vody,

dochází k tvorbě hypertonické moči. Její osmolarita je větší než v extracelulární tekutině.

Pokud vylučují méně osmoticky aktivních látek, vytváří moč hypotonickou. Její

osmolarita je tedy menší než v extracelulární tekutině. Pokud by moč

měla stejnou osmolaritu jako je v extracelulární tekutině, jde o moč izotonickou.

(4, s. 19-20)
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3 METODY NÁHRADY FUNKCE LEDVIN


[…]


velmi dobrou. Výsledky dílčích cílů byly u vybraných respondentů rozdílné. Nabízela se

tedy odpověď, že i vnímání kvality života bude rozdílné. Výstupem mého šetření je

potvrzení předpokladu, že hodnocení kvality života je velmi subjektivní. Ovlivňuje ho

mnoho proměnných ve všech bio-psycho-sociálních potřebách. Každý člověk má jiné

priority a jiná očekávání. Přesto při zatěžkávající životní zkoušce, kterým zařazení do

chronického dialyzačního programu je, většina lidí přehodnotí svůj žebříček hodnot. Na

první místo se dostává zdraví a podle toho pak hodnotí svůj další život. Na základě nového

hodnocení jsou pak často se svým životem spokojenější, než byli před zařazením na

dialýzu.

Výsledkem mého šetření jsou nové hypotézy, které by bylo možné potvrdit nebo

vyvrátit následným kvantitativním výzkumem. Ovlivňuje výběr metody léčby věk, pohlaví,

vzdálenost bydliště od dialyzačního střediska? Jak ovlivňuje hodnocení kvality života věk,

dosažené vzdělání, provozování sportu a jiné. Velmi zajímavý by mohl být časosběrný

projekt. Vím, že takový projekt pro všeobecnou sestru není příliš reálný, pro časovou

náročnost a potřebu větších zkušeností s výzkumem. Výsledky by byly, myslím, velmi

zajímavé. Umožnilo by to zaznamenat názory i emoce pacienta v aktuální čas a porovnat je

s pozdějším hodnocením dané situace. Jaké má např. cíle při zařazení do programu apod..

Dnes je informovanost pacientů na velmi dobré úrovni. Mnoho dotazů pacienti

směřují přímo k sestrám. Shodou okolností se mě dotazovaný pacient zeptal: „ Kdo vlastně

vymyslel ledvinu? Jak dialýza funguje?“ Na základě této skutečnosti jsem vytvořila

informační leták (příloha J, K). Leták bude k dispozici sestrám i pacientům na dialyzačním

středisku, kde pracuji. I zde si uvědomujeme, že informace jsou pro pacienty i jejich

rodinné příslušníky přínosné. Organizujeme zde například pravidelně 1 x za dva roky

setkání pacientů. Pokud se leták osvědčí, bylo by možné tuto formu sdělení informací

použít opakovaně a v případě zájmu i na jiných střediscích.
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SEZNAM ZKRATEK

APD ................................. automatizovaná peritoneální dialýza

AVF ................................. arterio - venózní fistule

CAPD ............................... kontinuální ambulantní peritoneální dialýza

CCPD ............................... kontinuální cyklická peritoneální dialýza

CKDQ .............................. chronické onemocnění ledvin (chronic kidney disease)

GF .................................... glomerulární filtrace

HF .................................... hemofiltrace

HDF ................................. hemodiafiltrace

NIPD ................................ noční intermitentní peritoneální dialýza

PD .................................... peritoneální dialýza
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PŘÍLOHA A

Kolffův hemodializační přístroj

Zdroj: Dialog Časopis nejen pro dialyzované pacienty 3/2012.str. 7

PŘÍLOHA B

Scribnerův zkrat

Zdroj: DRUKKER, William, PARSONS, Frank M a MAHER, John F Replacement of

renal function by dialysis, a textbook of dialysis. Str. 22

PŘÍLOHA C

Alwallův dialyzátor

Zdroj: LACHMANOVÁ, Jana. Vše o hemodialýze pro sestry. Str. 15

PŘÍLOHA D

Kotel pro dialyzační roztok

Zdroj: Hereditatis petitio české nefrologie. Editor Karel Matoušovic, Ivan Rychlík, Sylvie

Sulková. Str. 71

PŘÍLOHA E

cívkový dialyzátor

Zdroj: SULKOVÁ, Sylvie. Hemodialýza. Str. 27

PŘÍLOHA F

Deskový dialyzátor

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA G

Deskový dialyzátor

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA H

High – flux kapilára

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA I

Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

STUDENT

jméno

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail

VEDOUCÍ BP:

jméno

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail

CÍL STUDIE

Cílem studie je...

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru budou

použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum

zdroj: studijní materiály ZČU

PŘÍLOHA J

Edukační leták s.1

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA K

Edukační leták s.2

Zdroj: vlastní