Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Čagánková Eliška
Autor práce: Blažková Jarmila
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **KVALITA ŽIVOTA DIALYZOVANÝCH PACIENTŮ**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce je zpracována kvalitně. Teoretická část obsahuje všechna důležitá témata, která i následně korespondují s částí praktickou.

Praktická část je zpracována formou kvalitativního výzkumu a splňuje všechny náležitosti. Výsledky jsou zpracovány přehledně. Cíl práce byl splněn.

Diskuze je vedena na celkem dobré úrovni. Autor porovnává výsledky i s jinými publikacemi a přidává k tomu i vlastní názory a zkušenosti.

Autor navrhuje i následná opatření pro praxi, což je vytvoření příloženého letáku. Zde bych vytkla, že nejsou zde uvedené zdroje, z kterých čerpal a nejsem si zcela jista, že bude mít tento leták v praxi uplatnění. Více bych ho rozpracovala.

Celkově práci hodnotím jako průměrnou. Cíl práce byl splněn. Teoretická a praktická část byla zpracována dle požadavků FZS. Formální zpracování práce je na dobré úrovni. Citační norma dodržena.

Spolupráce se studentkou byla dobrá. Na všechny mé připomínky reagovala a akceptovala je. Trošku bych vytkla občasné pravopisné chyby, které jsem ale již ve finální verzi neshledala.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku:

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 4.5.2015

Podpis: